
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.49 

 

OGGETTO: 

ESAME E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL PALAZZO 
COMUNALE 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore 17.30 nella 
sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

1. GAVOSTO/CLAUDIO Sindaco SI’ 

2. BONASSO/CARLO Vice-sindaco SI’ 

3. BERGOGLIO/BRUNO Assessore SI’ 

 Totale 
Presenti: 

3 

 Totale  
Assenti: 

0 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Rita AIELLO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio GAVOSTO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Visti gli atti d’ufficio; 

Propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente come oggetto: “Esame e approvazione 

del progetto esecutivo dei lavori di abbattimento delle barriere architettoniche nel palazzo 

comunale” 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 30 del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante: “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della repubblica Italiana n. 100, che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile come individuati al comma 3 del 

medesimo articolo;”;  

 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del 

Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore 

del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei 

Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e 

Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile;  

 

VISTO il comma 2 del medesimo articolo 30, che dispone che il contributo di cui al comma 1 è 

attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, 

secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), e che pertanto a questo 

comune, con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, è assegnato un contributo pari ad 

euro 50.000,00, come riportato nell’allegato 1) del predetto decreto; 

 

VISTO il comma 5 dello stesso articolo 30 del citato D.L. 34/2019 ai sensi del quale il Comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 31 Ottobre 2019;  

 

VISTO il decreto 14 Maggio 2019 pubblicato nella G.U. n. 122 del 27.05.2019 del Direttore 

generale del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione generale per gli incentivi alle imprese 

con cui sono state assegnate a ciascun Comune le risorse di cui all’art. 30 c. 1 del citato D.L. 30 

aprile 2019 n. 34 sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato articolo 30;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 12.08.2019 ad oggetto “Atto di 

indirizzo per l’utilizzo del contributo statale per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile (art. 30 - Decreto Crescita)” con la quale, tra l’altro, si stabilisce che 

l’intervento dovrà riguardare l’eliminazione delle barriere architettoniche nel palazzo comunale 

mediante l’installazione di un impianto di sollevamento idoneo all’accesso, dalla sottostante piazza, 

all’ufficio postale ed agli uffici del palazzo comunale; 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 44 del 30.09.2019 con la quale si procedeva 

all’esame ed all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica - definitivo per lavori 

di abbattimento delle barriere architettoniche nel palazzo comunale; 

DATO ATTO che, essendo il fabbricato sottoposto a vincolo di cui al combinato disposto degli artt. 

10-12 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., si è proceduto alla preventiva richiesta di autorizzazione alla 

Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Asti, Alessandria e Cuneo con Nota Prot. 

n. 3147 del 02.10.2019; 

CONSIDERATO che i tempi per la consegna dei lavori sono tali per cui occorre provvedere con le 

attività di affidamento nelle more dell’acquisizione dell’autorizzazione sopra citata, precisato che la 

progettazione dei lavori è stata comunque condivisa informalmente con la Soprintendenza Belle 

Arti e Paesaggio per le Province di Asti, Alessandria e Cuneo; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di abbattimento delle barriere architettoniche nel palazzo 

comunale, come redatto dall’A.T.P. costituita fra il Dott. Arch. Claudio GOZZELINO ed il Dott. Arch. 

Giovanni GRAGLIA con sede in Montechiaro d’Asti, composto dai seguenti elaborati:  

- Relazione generale; 

- Relazione specialistica strutturale; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Computo metrico estimativo con quadro economico; 

- Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Piano di manutenzione; 

- Schema di contratto;  

- Capitolato speciale appalto; 

- Quadro di incidenza della manodopera; 

- Cronoprogramma 

- Elaborati grafici in n. 2 tavole corredati da documentazione fotografica; 

 

DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 

Importo lavori a base d’asta   €. 39.102,92     

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 873,17     

  --------------     

TOTALE LAVORI €. 39.976,09  €. 39.976,09  

Spese tecniche per progettazione, direzione, 

contabilità e collaudo dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
€. 4.160,00 

    



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

esecuzione (compresi contributi previdenziali) 

Incentivi per il R.U.P. €. 799,52     

I.V.A. 4% e 22% sui lavori  €. 2.188,45     

I.V.A. 22% su quota spese tecniche €. 457,60     

Imprevisti, arrotondamenti, ecc. €. 2.418,34     

  --------------     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 10.023,91  €. 10.023,91  

     ----------------  

TOTALE PROGETTO    €. 50.000,00  

 

PRECISATO che l’opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel programma 

triennale dei lavori pubblici in quanto il valore complessivo risulta inferiore all’importo di 100.000,00 

Euro; 

CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 

progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del Re-

sponsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il pro-

getto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private; 

VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazio-

ne; 

2. di APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di abbattimento delle barriere architettoniche 

nel palazzo comunale, come redatto dall’A.T.P. costituita fra il Dott. Arch. Claudio GOZZELI-

NO ed il Dott. Arch. Giovanni GRAGLIA con sede in Montechiaro d’Asti in piena conformità ai 

principi ed alle caratteristiche previste dal D.Lgs. 50/2016  e dal D.P.R. 207/2010 e loro 

ss.mm.ii., dell’importo complessivo  di  €. 50.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione generale; 

 Relazione specialistica strutturale; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 Elenco prezzi unitari; 

 Computo metrico estimativo con quadro economico; 

 Piano di sicurezza e coordinamento; 

 Piano di manutenzione; 

 Schema di contratto;  

 Capitolato speciale appalto; 

 Quadro di incidenza della manodopera; 

 Cronoprogramma 

 Elaborati grafici in n. 2 tavole corredati da documentazione fotografica; 

 

3. di APPROVARE altresì il quadro economico di spesa come di seguito ripartito: 

 

Importo lavori a base d’asta   €. 39.102,92     

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 873,17     

  --------------     

TOTALE LAVORI €. 39.976,09  €. 39.976,09  

Spese tecniche per progettazione, direzione, 

contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed in fase di esecuzione 

(compresi contributi previdenziali) €. 4.160,00 

    

Incentivi per il R.U.P. €. 799,52     

I.V.A. 4% e 22% sui lavori  €. 2.188,45     

I.V.A. 22% su quota spese tecniche €. 457,60     

Imprevisti, arrotondamenti, ecc. €. 2.418,34     

  --------------     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 10.023,91  €. 10.023,91  

     ----------------  

TOTALE PROGETTO    €. 50.000,00  

 

4. di DARE ATTO altresì che il finanziamento dell’opera per la somma complessiva di €. 

50.000,00 è allocato nel Bilancio di Previsione 2019/2021;  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

5. di DARE ATTO che per l’opera è stato assegnato il CUP: G95D19000100001.  

 

6. di INCARICARE il Geom. Bragato Luca quale Responsabile del Servizio Tecnico - Responsa-

bile Unico del Procedimento dei conseguenti adempimenti al presente atto. 

 

altresì, con votazione separata 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/22000, stante la scadenza del termine di legge per 
l’affidamento dei lavori.  
 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GAVOSTO Claudio 

 

 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il 21/10/2019 Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 
 


